
PSR 2007-2013, Mis. 121 “Ammodernamento delle azien de agricole”- 2° bando
pubblico. Accoglimento ricorso gerarchico della dit ta Erchiles Società Agricola
Srl (P.I.: 01385360910).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva  con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga

dell’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il P.S.R. 2007-2013, Mis.121 “ Ammodernamento delle aziende agricole” -

secondo bando pubblico;

VISTA la Determinazione n. 4748 del 26/10/2012 del Direttore ad Interim dell’Area di

Coordinamento Attività Istruttorie, concernente l’approvazione della

graduatoria unica regionale della misura in oggetto. La graduatoria è stata

pubblicata sul Buras parte III del 15/11/2012;

DETERMINAZIONE N. 1648

DEL 30/04/2013

Direttore Generale



VERIFICATO che la domanda della Erchiles Società Agricola Srl non è stata inserita nella

suddetta graduatoria, in quanto non è stata compilata e rilasciata nel portale

SIAR;

 PREMESSO che il 06/12/2012 la Ditta ha impugnato la graduatoria con ricorso gerarchico.

La Ditta dichiara di aver avuto difficoltà nella creazione e trasmissione della

domanda nel portale SIAR. In particolare, la scadenza del termine di rilascio

era prevista per il giorno 24/08/2012 alle ore 24.00’, mentre il portale non ha

rispettato tale termine, chiudendo anticipatamente, impedendo le operazioni e

permettendo il rilascio solo delle domande presenti in bozza prima della

chiusura dello stesso. La Ditta, inoltre, cita contatti via mail, avvenuti nei giorni

successivi alla  scadenza dei termini, con un funzionario dell’Assessorato

all’Agricoltura della Regione Sardegna e con il Supporto Tecnico Regionale.

La Ditta chiede l’annullamento della suddetta graduatoria, di poter trasmettere

la domanda e di essere inserita nella graduatoria stessa, visto che la mancata

creazione e trasmissione della stessa domanda non è dovuta a sua

negligenza;

VISTO il par. 13 del bando “procedure operative”, il quale stabilisce che “La

presentazione delle domande di aiuto dovrà avvenire, attraverso la procedura

on-line, dal 02/04/2012 al 31/05/2012”. Successivamente la scadenza è stata

prorogata al 24/08/2012, con decreto Assessoriale n.1171Deca/76 del

30/07/2012;

VISTA la mail del 27/03/2013, con la quale l’Area di Coordinamento Affari Legali,

Amministrativi e URP ha chiesto chiarimenti all’Autorità di Gestione, a

conferma di quanto dichiarato dalla Ditta in sede di ricorso gerarchico, sulle

presunte difficoltà di creazione e rilascio della domanda tramite portale SIAR;

DETERMINAZIONE N. 1648

DEL 30/04/2013

Direttore Generale

pag.2



VISTA la mail del 27/03/2013 inviata dall’Autorità di Gestione, con la quale

quest’ultima conferma le problematiche informatiche lamentate dalla Ditta in

fase di creazione e rilascio della domanda;

CONSIDERATO che la Ditta ha segnalato al Supporto tecnico del SIAR e all’Assessorato

all’Agricoltura della Regione Sardegna l’anomalia informatica riscontrata

durante la fase di creazione e trasmissione della domanda, che non è

imputabile a negligenza della medesima;

RITENUTO accoglibile il ricorso per le motivazioni sopra esposte; 

VISTO  il parere dell'Area di Coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 2869 del 16/04/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART. 1 di accogliere il ricorso gerarchico presentato dalla Erchiles Società Agricola Srl

(P.I: 01385360910) al solo fine di consentire la presentazione on-line della

domanda di aiuto a valere sulla misura in oggetto, nonchè il rilascio e la

presentazione della domanda cartacea al Servizio Territoriale del Nuorese; 

ART. 2 di porre a carico della Ditta l’onere di espletare le operazioni di presentazione

on-line, di rilascio e di consegna della domanda cartacea entro il termine

perentorio di dieci giorni lavorativi dal ricevimento della presente

determinazione, pena la ricevibilità della domanda. A tal fine la Ditta, dopo la

notifica del presente provvedimento dovrà tempestivamente richiedere a

SardegnaIT di rendere disponibile la funzionalità necessaria alla

presentazione della domanda; 

DETERMINAZIONE N. 1648

DEL 30/04/2013

Direttore Generale

pag.3



ART. 3 di incaricare il Servizio Territoriale del Nuorese di istruire la domanda di aiuto

in termini di verifica della ricevibilità e della ammissibilità in graduatoria e di

comunicarne gli esiti all’Area di Coordinamento delle Istruttorie ai fini della

integrazione e rettifica della graduatoria stessa;

ART. 4 di trasmettere la presente Determinazione all’Area di Coordinamento Attività

Istruttorie;

ART. 5 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Nuorese

affinché la notifichi alla ditta interessata;

ART. 6 di far pubblicare la presente Determinazione nell’Albo delle Pubblicazioni

presso il Servizio Territoriale competente, e nel sito

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.                                                                                                 

                       

                                                                                                              Il Direttore Generale        

                                                                  Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 1648

DEL 30/04/2013

Direttore Generale

pag.4


